
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

 

 

 

MAGNIFICA COMUNITÀ DI CADORE 
Pieve di Cadore 

 

Del Reg. Delib.n. 2 
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta comunitativa 

______________________________________________ 

 
Adunanza del giorno 03 FEBBRAIO 2026 alle ore 18:30 

 

 

La riunione si svolge in modalità mista, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli 

organi collegiali in modalità telematica e sono presenti: 

 
 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 
 

 

     1.       Renzo Bortolot Presidente  X 

 

     2.       Emanuele D’Andrea  Vice Presidente  X 

 

     3.       Ivano De Martin Fabbro Assessore effettivo  X 

 

     4.       Luca Lorenzini Assessore effettivo  X 

 

     5.       Sindi Manushi Assessore effettivo  X 

 

     6.       Anna Zandegiacomo De Zorzi Assessore supplente  X 

 

     7.       Giovanni Zanetti Assessore supplente  X 

 

  

Assume la Presidenza il Sig.  Renzo BORTOLOT 

Assiste il Segretario dr. Vincenzo PALUMBI 

 

 

Alle ore 18:30 il Presidente riconosciuto legale il numero dei partecipanti, in modalità mista, apre la seduta esponendo, secondo 

l’ordine del giorno da trattarsi, l’oggetto in calce e, prende atto dei pareri espressi dal Responsabile del Servizio Area 

Amministrativo-Contabile e Cultura Dott. Matteo Da Deppo ai sensi dell’art. 49 e le attestazioni ai sensi dell’art. 151 comma 4, del 

D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 

OGGETTO: Bilancio di previsione 2026-2028: aggiornamento del risultato presunto di 

amministrazione al 31/12/2024 (art. 187, comma 3-quater, del D.lgs. n. 267/2000) 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

LA GIUNTA 

 

VISTA la proposta di deliberazione ad oggetto: “Bilancio di previsione 2026-2028: aggiornamento del 

risultato presunto di amministrazione al 31/12/2024 (art. 187, comma 3-quater, del D.lgs. n. 267/2000)”, 
allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di approvare integralmente la sopra citata proposta per le motivazioni nella stessa contenute; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli rilasciati dal Responsabile d’Area, anch’essi allegati alla presente delibera; 

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000,  ed in particolare gli artt. 36 e ss.;  

 

CON VOTI espressi in forma palese: 
presenti: n. 5    

favorevoli: n. 5   

astenuti: n. 0  
contrari: n. 0  

 
DELIBERA 

 

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

 

 
Successivamente con separata e unanime votazione favorevole,  

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4°, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ragione dell’urgenza determinata dalla necessità di attuare gli atti 
conseguenti. 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

Proposta di deliberazione della Giunta comunitativa n. 2 in data 02/02/2026 

 

OGGETTO:  Bilancio di previsione 2026-2028: aggiornamento del risultato presunto di 

amministrazione al 31/12/2024 (art. 187, comma 3-quater, del D.lgs. n. 267/2000)  
 

 

PREMESSO CHE: 

• con deliberazione di Consiglio n. 22 del 30/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2026/2028 e relativi 

allegati; 

• con deliberazione di Consiglio n. 23 del 30/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2026/2028 e relativi allegati; 

 

RICHIAMATO l’articolo 13, secondo capoverso, dello Statuto dell’Ente, il quale stabilisce che: 

“Per l’ordinamento finanziario e contabile si osservano, ai sensi dell’art. 21, le norme vigenti per 

le Comunità montane [oggi Unioni Montane], in quanto applicabili, con esclusione degli istituti o 

adempimenti non correlabili con la natura e gli scopi della Magnifica Comunità.”; 

 

PRESO ATTO che: 

• con il bilancio di previsione finanziario 2026/2028 approvato è stato accertato un risultato di 

amministrazione presunto relativo all’esercizio 2025 di € 495.347,75 così composto: 

Quote accantonate:    € 166.449,97 

Quote vincolate:     €   44.162,69 

Quote destinate:     € 134.100,86 

Quote libere:     € 150.634,23 

    TOTALE € 495.347,75 

 

• il suddetto bilancio prevede l’utilizzo delle quote accantonate del risultato di amministrazione 

presunto per spese correnti di € 9.900,00, di cui € 3.000,00 di avanzo accantonato per borse di 

studio, € 3.900,00 di avanzo accantonato per arretrati contrattuali da erogare al personale 

dipendente e € 3.000,00 di avanzo accantonato per migliorie boschive. 

Il totale complessivo dell’avanzo di amministrazione presunto applicato al bilancio di 

previsione 2026-2028 risulta, pertanto, di € 9.900,00; 

 

RICHIAMATO l’articolo 187 del D. Lgs. n. 267/2000, e in particolare: 

• il comma 3, il quale prevede che “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio 

precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti 

da fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima 

dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali 

risorse, come posta a sé stante dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con 

provvedimento di variazione al bilancio. L'utilizzo della quota vincolata o accantonata del 

risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una relazione documentata del dirigente 

competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la 

prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione 

determinerebbe danno per l'ente, secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies”; 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

• il comma 3-quater, il quale prevede che “Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate 

del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta 

verifica l'importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto sulla base di 

un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva l'aggiornamento 

dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del 

risultato di amministrazione presunto è inferiore rispetto all'importo applicato al bilancio di 

previsione, l'ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano 

l'impiego del risultato di amministrazione vincolato”; 

 

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, aggiornare il prospetto relativo alla 

determinazione del risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre dell’esercizio 2025; 

 

VISTO il prospetto allegato al presente provvedimento sotto la lettera a) con il quale viene 

determinato un risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre 2025, dell’importo di € 

437.651,29, così composto: 

Quote accantonate:     € 166.449,97 

Quote vincolate:     €   66.929,34 

Quote destinate:     € 129.600,85 

Quote libere:      €   74.671,13 

     TOTALE € 437.651,29 

 

DATO ATTO che il risultato presunto di amministrazione non presenta un disavanzo, per cui non 

trovano applicazione i limiti della gestione provvisoria, ai sensi del punto 8.3 del principio contabile 

applicato All. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTI. 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 e, in particolare, il principio contabile allegato 4/2 inerente alla contabilità 

finanziaria; 

- il D. Lgs. n. 165/2001; 

 

VISTI altresì; 

- lo Statuto della Magnifica Comunità di Cadore; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. DI AGGIORNARE, ai sensi dell’art. 187, comma 3-quater, del D.Lgs. n. 267/2000, il pro-

spetto del risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre dell’esercizio 2025, approvato in 

occasione del bilancio di previsione finanziario 2026/2028, come risulta dall’allegato A) al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, il quale risulta così composto: 

Quote accantonate:     € 166.449,97 

Quote vincolate:     €   66.929,34 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

Quote destinate:     € 129.600,85 

Quote libere:      €   74.671,13 

     TOTALE € 437.651,29 

  

2. DI DARE ATTO altresì che il risultato presunto di amministrazione non presenta un disavanzo, 

per cui non trovano applicazione i limiti della gestione provvisoria, ai sensi del punto 8.3 del 

principio contabile applicato All. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011; 

 

3. DI DICHIARARE la deliberazione di approvazione della presente proposta, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 
 

 
 
 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

Deliberazione della Giunta n. 2 in data 03/02/2026 

 

Ad oggetto: Bilancio di previsione 2026-2028: aggiornamento del risultato presunto di 

amministrazione al 31/12/2024 (art. 187, comma 3-quater, del D.lgs. n. 267/2000) 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

   IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO  

             Prof. Renzo Bortolot              Dott. Vincenzo Palumbi 
             

 
 


